
CITTA' DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N.  28  

del  06/09/2016

Oggetto:  Approvazione documento unico di programmazione (DUP) - periodo
2016 - 2018 (art. 170, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000)

L’anno 2016 il giorno 6 del mese di SETTEMBRE alle ore 18:15, nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in 1ª seduta , nelle persone dei Sigg.:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Conte Alessandro Sì

2 Nassisi Antonio Sì

3 Fasano Silvia Sì

4 Cortese Stefano Sì

5 Surano Matilde Sì

6 Marra Valeria Sì

7 Parata Michele Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Carangelo Caterina Sì

9 Caputo Vincenzo Sì

10 Ricchello Luigi Sì

11 Masella Mariarosaria Sì

12 Endemione Antonello Sì

13 Macri' Giuseppe Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Ivana PELUSO.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 01/09/2016 Il Responsabile
f.to Rag. SCARLINO DANIELE

Delibera di C.C. N° 28 del 06/09/2016 - Pag 1 di 4



Il Sindaco-Presidente introduce il  punto all'O.d.G. avente ad oggetto: “Approvazione documento unico
di programmazione (DUP) – periodo 2016-2018 (art. 170,   comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000)”.

Chiede se ci sono interventi.

Interviene il Consigliere Parata Michele il quale fa presente che dopo questo DUP , che è stato elaborato secondo
i  principi  di  contabilità  armonizzata   si  andrà  ad  approvare  il  nuovo DUP 2017/2019.  Dispiace  per  il  parere
favorevole ma condizionato del Revisore Unico dei Conti il quale ha rilevato la mancanza della parte strategica che
è invece presente nelle prime pagine del documento stesso e che riporta il programma elettorale della maggioranza
che si intende realizzare. Precisa che, quindi, il rilievo del Revisore è superato.

Interviene  il  Consigliere  Endemione  Antonello il  quale  osserva  che,  essendo  il  Revisore  Unico  dei  Conti
presente in aula, si possono chiedere chiarimenti.

Il Sindaco-Presidente chiede l'intervento del Revisore Unico che delega a rispondere un suo collaboratore il quale
fa presente che la parte strategica, cui fa riferimento il Consigliere Parata, non era stata inserita nel DUP esaminato
e prende atto che nel documento invece è presente.

Interviene il  Responsabile del Settore Finanziario rag. Daniele Scarlino, presente in aula, il  quale conferma
l'invio del DUP completo del piano strategico.

Non essendoci altri interventi. 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che:
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli  articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni,   degli  enti  locali  e dei  loro organismi”,  è stata approvata la riforma della  contabilità degli  enti
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
- la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di  sperimentazione, è considerata un
tassello fondamentale alla generale operazione  di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo,
nata  dal”esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della  finanza pubblica e consentire
la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi  di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro  normativo di riferimento, ha modificato
ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011  recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di
rendere coerente l'ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della  contabilità armonizzata;

Richiamato l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n.  126/2014, in base al quale “Gli
enti locali ispirano la propria gestione al principio della  programmazione. A tal fine presentano il Documento
unico di programmazione entro il  31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il
31  dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio  sono elaborate sulla
base delle linee strategiche contenute nel documento unico di  programmazione, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere   differiti  con decreto  del  Ministro dell'interno,  d'intesa  con il  Ministro dell'economia  e   delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di  motivate esigenze”;  

Richiamato inoltre l'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.  126/2014, il quale
testualmente recita:  

Articolo 170 Documento unico di programmazione
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il  Documento unico di programmazione
per le conseguenti deliberazioni.  Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del  bilancio
di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota  di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con  riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di  programmazione e allegano al bilancio annuale di
previsione  una   relazione  previsionale  e  programmatica  che  copra  un  periodo pari  a   quello  del  bilancio
pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente  nell'esercizio  2014.  Il  primo
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli  esercizi 2016 e successivi. Gli enti che

Delibera di C.C. N° 28 del 06/09/2016 - Pag 2 di 4



hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a  decorrere dal 1°
gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e  costituisce la guida strategica ed operativa
dell'ente.
3. Il  Documento unico di  programmazione si  compone di due sezioni:  la  Sezione strategica e la Sezione
operativa. La prima ha un orizzonte  temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la
seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di  quanto previsto dal principio applicato
della programmazione di cui  all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e  successive
modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto  indispensabile per l'approvazione del
bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il  Documento unico di programmazione
semplificato  previsto  dall'allegato   n.  4/1  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e  di improcedibilità per le deliberazioni
del  Consiglio  e  della  Giunta  che   non  sono  coerenti  con  le  previsioni  del  Documento  unico  di
programmazione.

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 3 luglio 2015 (GU n. 157 in data  09/07/2015) con il quale è stato
rinviato al 31 ottobre 2015 il termine per la presentazione  da parte della Giunta Comunale del DUP 2016-2018;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 28/10/2015 con il quale è stato  ulteriormente rinviato al 31
dicembre 2015 il termine per la presentazione da parte della  Giunta Comunale del DUP 2016-2018;
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011,  ed in particolare il
paragrafo 8;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 in data 31.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il DUP 2016-2018;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 in data 15.04.2016, con la quale veniva aggiornato il DUP 2016-
2018;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 12.08.2016, con la quale viene ulteriormente aggiornato il
DUP 2016/2018;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal segretario comunale ai sensi  dell'art. 49 del decreto
legislativo 267/2000;  

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'articolo 42;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano;
   

DELIBERA 
1. Di  prendere  atto  ed  approvare,  per  quanto  di  competenza,  il  DUP 2016/2018 approvato  dalla  Giunta

Comunale con atto n.144 in data 12/08/2016.

2. Di pubblicare il DUP 2016/2018 sul sito internet  del Comune  - Amministrazione trasparente, Sezione
bilanci.

Infine, stante l'urgenza di provvedere,   
DELIBERA  

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con votazione unanime favorevole espressa per
alzata di mano, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.       

Delibera di C.C. N° 28 del 06/09/2016 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
f.to CONTE Alessandro

il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Ivana PELUSO

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Melissano, li 08/09/2016
______________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Online del Comune il

08/09/2016 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs.

18/08/2000, N°267.

Melissano, lì 08/09/2016

Il Segretario Generale

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

Melissano,  li 08/09/2016 Il Segretario Generale
f.to ____________________

Delibera di C.C. N° 28 del 06/09/2016 - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


